SỞ LAO ĐỘNG - TB&XH SƠN LA

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM

Số:        /BC-TTDVVL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày         tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La.

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-SLĐTBXH ngày 14/2/2022 của Sở Lao

động Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La thực hiện công tác xây dựng phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022. Trung tâm Dịch vụ việc làm

Sơn La báo cáo kết quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2022,

phương hướng nhiệm vụ năm 2023 cụ thể như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các phòng chuyên môn, và viên chức, người lao

động thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Từng bước xây dựng,

nâng cao chất lượng cơ quan đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự góp phần xây

dựng thế trận an ninh nhân dân ngày càng vững chắc.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Ban Giám đốc Trung tâm đối với

công tác bảo vệ tài sản nhà nước, tài sản của đơn vị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội.

Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc của đơn vị. Với việc thực hiện chương trình, chỉ tiêu công

tác và các chương trình hoạt động của tổ chức Đảng, Công đoàn. Đồng thời phối

hợp chặt chẽ với các lực lượng công an, chính quyền cơ sở trên địa bàn đơn vị

đóng, góp phần giữ vững an ninh trật tự.

2. Triển khai thực hiện

- Cấp ủy, Lãnh đạo Trung tâm luôn quan tâm chỉ đạo toàn đơn vị thực hiện

tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị

quyết số 28/NQ-TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Chiến

lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015

của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới”. Thông tư 124/2021/TT-BCA

ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn,

cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Trung tâm Dịch vụ việc làm luôn bám sát Quy chế làm việc của đơn vị theo

nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, quyết định theo

đa số. Trong năm 2022 đã đề xuất tham mưu cho Chi ủy, Lãnh đạo Trung tâm về

thực hiện quan điểm, đường lối, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước. Đồng thời đề xuất các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi vi

2

phạm pháp luật, đảm bảo an ninh chính trị nội bộ, an toàn tài sản, tính mạng và

quyền lợi, lợi ích hợp pháp của viên chức, người lao động trong đơn vị.

3. Kết quả cụ thể

3.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đội ngũ viên chức, người lao

động trong đơn vị là một trong những nhiệm vụ trọng tâm. Do vậy Trung tâm

Dịch vụ việc làm đã tăng cường giáo dục tư tưởng chính trị cho viên chức,

người lao động trong toàn đơn vị gắn với việc duy trì tổ chức thực hiện Chỉ thị

số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm

theo tư tưởng, phong cách đạo đức Hồ Chí Minh.

- Thông qua công tác giáo dục chính trị tư tưởng nhận thức của mỗi viên

chức, người lao động trong toàn đơn vị được nâng lên, xác định rõ nhiệm vụ,

khắc phục khó khăn, nâng cao bản lĩnh chính trị, ý thức trách nhiệm, đổi mới lề

lối, tác phong công tác; tiếp tục rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất đạo đức, trau rồi

kiến thức, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng được yêu cầu của

nhiệm vụ trong tình hình mới và nâng cao tinh thần cảnh giác trước mọi âm

mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch.

- Tổ chức các buổi học tập, quán triệt các chủ trương, đường lối, chính sách

của Đảng và pháp luật của Nhà nước; các Nghị quyết của Tỉnh uỷ, HĐND,

UBND tỉnh về nhiệm vụ an ninh - quốc phòng, bảo vệ thông tin bí mật Nhà

nước, kỷ luật phát ngôn và tổ chức nhiều buổi thông tin thời sự tình hình trong

nước, khu vực và quốc tế cho Đảng viên, viên chức, người lao động.

- Tạo mọi điều kiện để Đảng viên, viên chức, người lao động.được tiếp tục

tham gia học tập trong các đợt sinh hoạt chính trị cũng như trong tổ chức thực

hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, chính sách của Đảng và Nhà nước. Nhiều nội dung

sinh hoạt có tính chất chuyên đề như Quy định số 45-QĐ/TW của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng về thực hiện Điều lệ Đảng cộng sản Việt Nam; Quy định

số 46-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về học tập và làm theo tấm

gương đạo đức Hồ Chí Minh; Quy định số 47-QĐ/TW của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng về những điều Đảng viên không được làm; Chỉ thị số 25-

CT/TU ngày 18/12/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nêu cao trách nhiệm và

chấn chỉnh tác phong của cán bộ, Đảng viên, viên chức, người lao động; Công

văn số 3389/UBND-NC ngày 19/12/2013 của UBND tỉnh về nâng cao trách

nhiệm và chấn chỉnh tác phong, kỷ luật, kỷ cương của viên chức, người lao động

trong thực thi công vụ; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 23/5/2017 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc đẩy mạnh cải cách hành chính và tăng cường kỷ luật, kỷ

cương trong hoạt động công vụ, công chức.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 319-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về việc ban hành Quy định trách nhiệm và xem xét trách nhiệm đối với người

đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong thực hiện

chức trách, nhiệm vụ được giao;

- Bên cạnh đó cấp ủy, chi bộ đã lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Công đoàn, Đoàn

3

của đơn vị thường xuyên vận động toàn thể đoàn viên, viên chức đẩy mạnh

phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc. Phát huy tinh thần chủ động sáng tạo, tinh

thần cảnh giác cách mạng, kiên quyết đấu tranh ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm

nhập vào đơn vị phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Kết quả trong năm 2022, 100% cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao

động có lập trường tư tưởng vững vàng trước mọi khó khăn thử thách, mỗi cán

bộ, đảng viên đều nhận thức sâu sắc ý nghĩa, tầm quan trọng và nêu cao tinh

thần cảnh giác trước "Âm mưu diễn biến hoà bình" của các thế lực thù địch, xây

dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

3.2. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư

TW Đảng, Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 26/2/2010 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về

“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc”, trọng tâm là duy trì, tinh gọn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt

động của lực lượng bán chuyên trách ở cơ sở và các mô hình “tự quản, tự bảo

vệ, tự hòa giải”.

- Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định

về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu

chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 14/10/2006 của Bộ Chính trị về tăng cường

lãnh đạo Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh quốc gia trong tình hình mới;

Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác

bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày

22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới; Quy định 06-QĐ/TW ngày

28/02/2018 của Bộ Chính trị về một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ đảng.

- Nghị định số 24/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ về quy

định chi tiết một số điều của luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định

số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi

tình hình thi hành pháp luật.

- Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường thực hiện Luật phòng, chống tác hại rượu, bia; Nghị định số

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tới viên chức, người lao

động nắm được các âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động chống phá của

các thế lực thù địch, các loại tội phạm và vi phạm pháp luật khác xâm phạm đến

an ninh trật tự. Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan trong các

buổi họp định kỳ của cơ quan và các cuộc họp đột xuất khác.

3.3. Xây dựng lực lượng bảo vệ

4

- Căn cứ Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ về

quy định bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp. Ban giám đốc Trung tâm đã xây dựng

lực lượng bảo vệ trong đó bao gồm “Ban thanh tra nhân dân; lực lượng trực tổ

SSCĐ, bảo vệ cơ quan” bảo vệ trực đơn vị, theo dõi, ghi chép vào sổ trực về

việc tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác nhằm góp phần giữ gìn tốt công tác an

ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tài sản cơ quan.

- Tăng cường công tác quản lý nội bộ, phòng ngừa, ngăn chặn, giải quyết

có hiệu quả các hiện tượng mâu thuẫn nội bộ. Không để viên chức, người lao

động tham gia các hoạt động chống đối Đảng, chính quyền. Thực hiện tốt công

tác bảo vệ đơn vị, không để các đối tượng xấu hoạt động phá hoại, xâm phạm tài

sản của đơn vị. Duy trì thực hiện tốt nội quy, quy chế của đơn vị, đảm bảo trật tự

kỷ cương nội bộ.

3.4. Triển khai thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021

của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan,

doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Trung tâm Dịch vụ việc làm đã ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện

Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021  của Bộ Công an Quy định về

khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu

chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2022; Đăng ký về xây dựng cơ quan,

đơn vị “an toàn về an ninh, trật tự” năm 2022.

3.5. Công tác phối hợp trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh tổ quốc

- Trong năm 2022, Trung tâm đã thực hiện tốt việc trao đổi thông tin về tình

hình an ninh trật tự tại đơn vị; tăng cường trao đổi thông tin trong các dịp lễ, Tết…

- Thông báo kịp thời đến các cơ quan cấp trên lịch trực, danh sách trực của

viên chức, người lao động, diễn biến trong tình hình đối tượng, tình hình an ninh

trật tự tại đơn vị trong các dịp nghỉ lễ, tết.

- Có phương án, biện pháp phòng ngừa, xử lý các tình huống liên quan đến

an ninh trật tự trong đơn vị. Không để xảy ra các hoạt động gây rối, khiếu kiện

và tụ tập đông người trái với quy định của pháp luật; không để xảy ra cháy, nổ,

tai nạn lao động nghiêm trọng.

4. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TIẾP THEO

- Tổ chức tốt việc học tập, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng

và pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ công tác an ninh quốc phòng. Thường

xuyên thông báo tình hình thời sự trong nước, quốc tế và địa phương nhằm nâng

cao nhận thức và cảnh giác trước các âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch

chống phá cách mạng Việt Nam. Đồng thời đấu tranh ngăn chặn và đấy lùi các

tệ nạn xã hội.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt diễn biến tư tưởng, kịp thời phát hiện các

biểu hiện sai lệch trong nhận thức tư tưởng cũng như trong hành động của viên

chức và người lao động. Ngăn chặn kịp thời âm mưu lôi kéo, mua chuộc của các

5

thế lực thù địch đối với viên chức và người lao động trong đơn vị.

- Kiên quyết đấu tranh với các hiện tượng tham nhũng, tiêu cực, đẩy lùi các tệ

nạn xã hội và xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm. Chủ động xây dựng các

phương án bảo vệ an ninh chính trị, phương án phòng cháy nổ trong cơ quan phù

hợp với chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm của đơn vị.

- Làm tốt công tác tổng kết thi đua khen thưởng, tuyên truyền gương người

tốt, việc tốt trong phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc. Thực hiện tốt

chế độ thông tin báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ an ninh quốc phòng,

bảo vệ cơ quan đối với đơn vị cấp trên và các ngành chức năng.

- Chấp hành tốt nội quy, quy chế của trung tâm, quy ước nơi cư trú.

- Duy trì tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước, tài sản công, thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí trong sử dụng tài sản công.

- Đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc năm 2022, Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tiếp theo

của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Phòng PA03, PV05 Công An tỉnh;

- Cấp uỷ chi bộ TT;

- Lãnh đạo TT;

- Các phòng, bộ phận CM;

- Trang TTĐT TT;

- Lưu: VT.(T02b)

GIÁM ĐỐC

Vũ Quang Khải

		2022-10-17T16:37:13+0700

		2022-10-18T08:00:52+0700

		2022-10-18T08:00:52+0700

		2022-10-18T08:00:52+0700